山 东 省 教 育 厅

                          鲁教法函〔2017〕5号

山东省教育厅

关于开展青少年学生诚信教育活动的通知

各市教育局，各高等学校：

为贯彻中央《关于进一步把社会主义核心价值观融入法治建

设的指导意见》和省政府《山东省社会信用体系建设规划

（2015-2020 年）》（鲁政发〔2015〕22 号），深入推进青少年学

生诚信教育，普遍提高青少年学生的诚信意识，现就开展学生诚

信教育活动通知如下：

一、总体要求

全面贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中

全会精神，深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，大力

培育和践行社会主义核心价值观，突出抓好诚实教育和守信教

育，将诚信教育融入到法治教育中，通过多种形式开展宣传和教

育实践活动，坚持课堂主渠道与宣传实践活动相结合、长效管理

 — 2 —

与专项治理相结合、全面推进与重点突破相结合，使青少年学生

了解诚信的基本内容，充分认识诚信是立身之本、做人之道，增

强青少年学生的诚信意识和法律素质，牢固树立守信光荣、失信

可耻的道德观念，弘扬法治理念和契约精神。

二、诚信教育内容

（一）在诚实教育方面：培养学生诚实待人，以真诚的言行

对待他人、关心他人，富有同情心，乐于助人。严格要求自己，

言行一致，不说谎话，作业和考试不抄袭、不违纪、不作弊。

（二）在守信教育方面：培养学生守时、守信、有责任心，

承诺的事情一定要做到，做不到的事情不承诺，言必信、行必果。

遇到失误，勇于承担应有的责任，知错就改。

在开展诚实守信教育的同时，要注意做到：与中国传统文化

相结合，夯实学生诚信的文化基础；与法治教育相融合，加强法

律法规和校规校纪教育，培养学生的规则意识。

三、活动途径和形式

诚信教育活动要遵循生动活泼、形式多样、小型为主的原则，

既要有声势、影响，又要扎扎实实。要根据学生的生理、心理特

点和认知规律，结合本地区和学校的工作实际，进行科学合理的

安排。

（一）将诚信教育融入到课程教学过程中。在高校思想政治

课中将诚信教育作为专题，将诚信理论教育和社会实践活动相结

合，将教师讲授与学生自主参与相结合，推进大学生诚信教育。

 — 3 —

鼓励高校设立信用管理专业课程，开设信用教育必修课。将学术

规范和职业伦理教育课程纳入研究生培养方案。在职业院校中，

将诚信教育与职业道德教育有机融合，增强诚信公道、服务奉献

等职业道德意识，养成良好职业行为习惯。普通中小学要在德育

工作中突出诚信内容，在相关课程中渗透诚信教育，提高整体教

育效果。

（二）广泛开展诚信教育主题活动。诚信教育重点在知行合

一，关键在践行。各级各类学校要精心安排贴近生活、贴近实际、

贴近学生的诚信教育活动。广泛开展“七个一”活动：举行一次

“国旗下讲诚信”主题教育活动，在开学或者放假前，各级各类

学校统一在升国旗仪式上开展以诚信为主题的宣讲活动；举行一

次诚信承诺仪式，以学校或班级为单位，从学习、考试、生活小

事、为人处世等方面集体庄严承诺；开展一次诚信经典诵读活动，

以学校、班级为单位集体诵读传统文化中有关诚信的经典格言、

论述；讲一次诚信小故事，充分挖掘历史和现实生活中有关诚信

的故事，以故事演讲的形式宣扬诚信的重要意义；征集一个诚信

案例，发现身边和现实生活中有关诚信的典型案例、典型人物、

先进人物，撰写案例，汇编发放；举行一次诚信主题班队会，充

分开展诚信大讨论，促进学生凝聚诚信共识，树立诚信意识；开

展一次诚信征文活动，面向全体学生开展诚信主题征文活动，写

身边人、身边事，反映诚实守信、恪守承诺等诚信内容。鼓励各

级教育行政部门、各级各类学校开展以微电影、动漫、绘画、歌

 — 4 —

曲、相声小品等形式的征集、评选、展演等诚信主题活动。要在

活动中不断创新形式，丰富内容，增强实效。4月底前，各市、

县（市、区）、各学校要通过多种形式启动诚信教育活动。

（三）开展学术诚信教育活动。将学术规范和学术诚信教育

作为高校学生教育的必要内容，以多种形式开展教育、培训，使

每一个学生了解、掌握学术规范及标准。教师对其指导的学生应

当进行学术规范、学术诚信教育和指导，对学生公开发表论文、

研究和撰写学术论文是否符合学术规范、学术诚信要求做必要的

核查。组织学生学习《高等学校预防与处理学术不端行为办法》，

举办学术规范和学术诚信专题讲座，开展学术诚信主题讨论，全

面实行学术诚信承诺制度，凝聚坚守学术诚信的共识，营造风清

气正的学术环境。9 月底前，各高校要开展一次面向全体新生的

学术诚信专题教育。

（四）开展学生资助诚信教育活动。以高中和高校毕业年级

学生为重点，与学生资助工作同步，广泛开展政策宣传会、诚信

座谈会，邀请贷款经办银行专家、往届毕业生代表、法律专家为

贷款毕业生讲解征信系统与生活的关系，阐明按时还贷的重要性

和逾期违约带来的不利影响，引导树立诚信意识。以毕业生文明

离校为契机，广泛开展诚信宣誓、诚信承诺活动。充分发挥学生

社团作用，积极开展资助政策知识竞赛和主题活动，强化资助诚

信的宣传效果。6 月底前，各高校要组织贷款毕业生签订诚信协

议，增强信用约束力。

 — 5 —

（五）开展考试诚信教育活动。利用普通高校招生考试、硕

士研究生招生考试及学业水平考试、学校期末考试等考试时机，

大力开展学生考试诚信教育专项活动，组织全体参考学生学习

《中华人民共和国刑法修正案（九）》涉考条款和《国家教育考

试违规处理办法》《普通高等学校招生违规行为处理暂行办法》

及考试守则等，广泛开展诚信考试主题班会，加强考试违规警示

教育，让学生全面了解考试违规带来的严重后果，组织学生考前

签订诚信考试承诺书，存档备查。在部分中小学期末考试中设立

“诚信考场”，培养学生自律意识，强化实践育人的效果。5 月

底前，各市教育局及招生考试机构要组织全体参加高考的学生普

遍签订诚信考试承诺书。

（六）强化诚信校园文化建设。与法治校园文化建设有机融

合，积极推动学校规范办学行为，树立诚信形象。加强教师师德

建设，使诚实守信落实到全体教师的教育行为上，强化教师为人

师表、身体力行、有诺必践等思想观念，感染、教育、激励学生。

加强校园诚信环境建设，设置诚信教育专栏，张贴、悬挂诚信道

德格言、名言警句、诚信故事、诚信名人展板。营造校园诚信舆

论环境，利用广播、板报、电视台、网站以及微信、微博等方式

宣传诚信政策和先进典型。加强学术交流，举办高水平的专题讲

座和文化活动，促进学生提升诚信意识。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各级教育行政部门和各级各类学校要

 — 6 —

树立以诚信立校、以诚信立教、以诚信育人的思想，切实加强领

导，充分发挥各自优势，积极主动开展工作。要积极协调各方力

量，形成齐抓共管的工作合力，构建学校、社会、家庭三位一体

的诚信教育格局。

（二）突出治理导向。各级教育行政部门、各级各类学校要

将诚信落实到学校教育教学和学校管理的各个环节之中，建立健

全各项制度，注重在日常管理中体现诚信价值导向。逐步建立学

生信用评价制度，将学生信用评价与考试招生、学籍管理、学历

学位授予、评选表彰等挂钩，增强信用评价的约束力。

（三）完善支持体系。充分挖掘和阐发国内外有关诚信的格

言、楷模、典故、故事、歌曲、文学作品等，汲取优秀诚信文化

精华，开发、设计多媒体课件、动漫、校本课程等多种形式的诚

信教育资源，建立诚信教育资源库。强化师资保障，广泛开展信

用教育培训，培育一批诚信教育方面的优秀教师。

（四）加强舆论引导。各级教育部门和学校要及时将活动情

况信息及时在机关和学校网站发布，并向厅网站报送，我厅将汇

总通报有关情况。各教育媒体要对诚信教育情况、亮点工作、典

型事例进行宣传报道，为全省教育系统开展诚信教育树立正确的

舆论导向，形成“人人知诚信、人人讲诚信”的良好氛围。

山东省教育厅

2017 年 3 月 27 日